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KẾ HOẠCH 

Phổ biến pháp luật đợt II năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-HĐ ngày 26/3/2025 của Hội đồng phổ biến 

GDPL huyện Bát Xát về Phổ biến pháp luật đợt II năm 2025; Kế hoạch số 

58/KH-GSD&ĐT ngày 26/3/2025 của Sở GD&ĐT về Kế hoạch phổ biến, giáo 

dục pháp luật đợt II năm 2025, Phòng GD&ĐT Bát Xát xây dựng kế hoạch 

hướng dẫn các đơn vị trường học trực thuộc thực hiện công tác phổ biến pháp 

luật đợt II năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Phổ biến pháp luật đợt II năm 2025 nhằm quán triệt kịp thời tới tất cả công 

chức, viên chức, người lao động và người học trong ngành Giáo dục và Đào tạo 

huyện về nội dung cơ bản các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại 

Kỳ họp thứ 8; Kỳ họp bất thường lần thứ 9; tuyên truyền các văn bản về phòng, 

chống tham nhũng; các văn bản quy phạm pháp luật khác của Trung ương và 

địa phương ban hành; tiếp tục triển khai phổ biến pháp luật theo Luật Phổ biến, 

giáo dục pháp luật; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

09/12/2003 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ, nhân dân; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 02/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ 

về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân 

dân. 

2. Yêu cầu  

- Tổ chức sâu, rộng tới cán bộ công chức, viên chức, người lao động và học 

sinh bằng nhiều hình thức và biện pháp khác nhau, đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin trong phổ biến giáo dục pháp luật.  

- Đảm bảo mọi công chức, viên chức, người lao động và học sinh trên địa 

bàn đều được phổ biến pháp luật, nắm được nội dung cơ bản của các văn bản 

pháp luật mới được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành, những chính 

sách liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.  

- Đảm bảo tiến độ triển khai theo Kế hoạch này. 



 
 

II. ĐỐI TƯỢNG  

Cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và học 

sinh phổ thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.  

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI  

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL trong nhà trường, cơ quan, đơn vị 

trong ngành giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ 

với hoạt động chuyển đổi số, xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL; lồng ghép 

hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các 

phong trào thi đua lớn của ngành trong năm 2025; nâng cao hiệu quả công tác 

phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động; gắn PBGDPL với xây 

dựng, tổ chức thi hành pháp luật.  

+ Tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật đợt II, năm 2025. Quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản pháp luật mới tới 

cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, học sinh phổ thông phù hợp với tình 

hình thực tế của các đơn vị;  

+ Phổ biến pháp luật qua hệ thống loa phát thanh của các đơn vị;  

+ Phổ biến pháp luật trên bản tin, tờ gấp, hỏi đáp pháp luật, pa nô, áp 

phích;  

+ Phổ biến pháp luật lồng ghép trong các tiết chào cờ, sinh hoạt lớp, các 

cuộc họp, hội nghị, các hoạt động ngoại khóa trong các nhà trường.  

+ Phổ biến pháp luật trên cổng thông tin điện tử của Phòng và các nhà 

trường; đăng tải toàn văn nội dung các văn bản sau (có danh mục 1 kèm theo 

công văn số 58/KH-GSD&ĐT ngày 26/3/2025).  

- Khuyến khích nhà giáo, người học tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp 

luật do Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục các cấp tổ chức, phát động.  

- Các đơn vị gửi toàn bộ Danh mục Luật của Quốc hội, Nghị quyết của 

Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ; 

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản mới của Bộ, ngành Trung 

ương, địa phương và các văn bản cần được niêm yết, công bố, công khai đến cán 

bộ, giáo viên, nhân viên đơn vị mình.  

- Các hình thức phổ biến pháp luật phù hợp khác. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  

1. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến: Các Luật và Nghị quyết mới được 

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; Kỳ họp bất thường lần thứ 9 và 

một số văn bản do cơ quan có thẩm quyền ban hành quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của các văn bản Luật (có danh mục 2 kèm theo công 

văn số 58/KH-GSD&ĐT ngày 26/3/2025).  

2. Các văn bản cần được niêm yết, công bố, công khai: Thực hiện niêm yết 

đầy đủ Danh mục các văn bản quy định về thủ tục hành chính; các văn bản quy 



 
 

phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền 

ban hành tại địa điểm dễ nhìn, dễ thấy và công bố công khai trên hệ thống loa 

truyền thanh cơ sở hoặc các hình thức khác để Nhân dân biết, thực hiện (Có 

danh mục 2 kèm theo công văn số 58/KH-GSD&ĐT ngày 26/3/2025).  

3. Các văn bản pháp luật đang được thực hiện nhưng cần được tuyên 

truyền, phổ biến "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu": Việc xác định các nội 

dung văn bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành nhưng cần thiết phải đẩy mạnh 

hoạt động tuyên truyền, phổ biến "nhắc lại" hoặc tập huấn "chuyên sâu" được 

thực hiện dựa trên căn cứ:  

- Tình hình thực tế tại địa phương về nhu cầu tìm hiểu pháp luật, sự cần 

thiết phải tăng cường hoạt động phổ biến pháp luật chuyên ngành nhằm nâng 

cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân đáp ứng yêu cầu 

triển khai các dự án, chương trình, kế hoạch phát triển, kinh tế, văn hóa, xã hội 

hoặc giảm tải tình hình khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp, đông người, kéo dài tại 

địa phương ...  

- Nội dung văn bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành đã được triển khai 

phổ biến nhưng một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân còn chưa 

nắm chắc, hiểu chưa sâu, cần phải tiếp tục tuyên truyền, phổ biến. Căn cứ nội 

dung, hình thức phổ biến pháp luật trong Kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ của 

ngành, tình hình thực tế ở địa phương, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quyết định 

việc xác định nội dung trọng tâm, cần thiết (tuyên truyền, phổ biến "nhắc lại", 

tập huấn, bồi dưỡng "chuyên sâu") với hình thức phù hợp để tạo điều kiện tốt 

nhất cho CBGV HS tìm hiểu, tiếp cận nội dung cơ bản của văn bản pháp luật, 

nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho mọi cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Ví dụ: Luật Đất đai lựa chọn các 

quy định của pháp luật về giá đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước 

thu hồi đất; lĩnh vực nông nghiệp cần tập trung tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, 

Luật Chăn nuôi, Luật Trồng trọt và các văn bản hướng dẫn thi hành; cải cách tư 

pháp: Luật Văn bản quy phạm pháp luật, Luật Lý lịch tư pháp; Luật Hộ tịch, 

Luật Tiếp cận thông tin; Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Xử lý vi phạm hành 

chính, Luật Trách nhiệm bồi thường của của nhà nước, tuyên truyền Đề án “Tổ 

chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật” trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2025, Luật 

Công chứng trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Luật Phòng không nhân dân trên địa bàn 

tỉnh, Văn bản số 889/UBND-NC ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh về triển khai 

Kết luận số 202-KL/BCĐ ngày 22/01/2025 của Ba chỉ đạo PCTN tỉnh; Nghị 

quyết số 72/2025/NQLT/UBTVQH ngày 20/02/2025 Nghị quyết liên tịch Quy 

định chi tiết việc tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu 

HĐND các cấp; Nghị quyết số 49/2025/NQ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ 



 
 

về Quy định về ngưỡng áp dụng tạm hoãn xuất cảnh, Nghị quyết số 

62/2025/NQ-CP ngày 04/3/2025 Quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực vè 

Bảo vệ chương trình điện lực an toàn lĩnh vực điện lực, văn bản số 14-CV/ĐU 

ngày 12/3/2025 về việc thực hiện Lết luận của Tổng bí thư Tô Lâm, Trưởng ban 

chỉ đạo TW về PCTNLPTC tại phiên họp thứ 27 của Ban chỉ đạo. 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN  

1. Đối với hình thức tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật  

Phòng giáo dục tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức, 

viên chức của phòng. Các nhà trường tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật cho 

cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. Thời gian xong trước 25/5/2025.  

2. Đối với các hình thức phổ biến pháp luật khác Thực hiện theo kế hoạch 

của các đơn vị.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

Xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật đợt II năm 2025 và chỉ đạo các đơn 

vị trực thuộc thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ; chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm 

hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi 

công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.  

Tiếp tục bổ sung các phương tiện, thiết bị, học liệu, tài liệu hỗ trợ công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật.  

2. Các đơn vị trực thuộc  

Tổ chức xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật đợt II năm 2025 của đơn vị 

và thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.  

Chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý 

tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành 

trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

Nhân dân.  

Chỉ đạo giáo viên đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy chú ý lồng ghép 

giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp 

giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật 

với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã 

học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu 

kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế. 

Tiếp tục bổ sung các phương tiện, thiết bị, học liệu, tài liệu hỗ trợ công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật.  

3. Kinh phí 

Các đơn vị chủ động xây dựng dự toán sử dụng kinh phí chi thường xuyên 

phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (mức chi thực hiện theo quy 



 
 

định tại Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Lào Cai quy định một số mức chi đặc thù bảo đảm cho công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa 

bàn tỉnh) và tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. Việc lập dự toán, 

quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí PBGDPL thực hiện theo phân cấp ngân 

sách hiện hành và Thông tư số 56/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ tài chính quy 

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm bảo cho công 

tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở. 

 Khuyến khích huy động nguồn xã hội hóa kinh phí tổ chức triển khai các 

hoạt động PBGDPL một cách thiết thực và đạt hiệu quả cao nhất. 

4. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

Các trường học trực thuộc báo cáo kết quả triển khai công tác PBGDPL 

đợt II, năm 2025 gửi về PGD&ĐT trước ngày 30/5/2025 email cmth-

pgdbx@laocai.edu.vn (lưu ý báo cáo có đầy đủ số liệu và minh chứng hình ảnh, 

video…kèm theo). 

Trên đây là kế hoạch phổ biến pháp luật đợt II năm 2025 của Phòng 

GD&ĐT, đề nghị các trường trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 Nơi nhận:                                                                                       
- Lãnh đạo PGD&ĐT; 

- Các trường học trực thuộc;  

- Lưu VT.                                                                                  

TRƯỞNG PHÒNG 

          

 

 

                       

                   Bùi Quỳnh Liên 
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